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Introduction

The term ”seismic tomography” covers a wide range of geophysical inverse prob-
lems that use data derived from seismic records to infer the subsurface structure
of the Earth. The result of seismic tomographic problem is represented by seis-
mic velocity model, occasionally other elastic parameters or density. Basically,
the solution of the inverse problem is given by two different approaches – deter-
ministic in which the solution is represented by one model best fitting the data
while meeting some apriori condition (also called regularization); or stochastic
when the solution is defined as posterior probability density function on model
parameters (Tarantola (2005)). The posterior probability density function is in-
ferred as apriori information combined with conditional probability from data
measurement in the so-called Bayesian framework. The problem is usually solved
using Monte Carlo algorithm generating model samples following the posterior
probability distribution. Despite the fact that probabilistic approach is consid-
ered more general than the single model solution (usually corresponding to the
maximal probability), deterministic approach has been favored for many years
mainly due to computational reasons.
The first seismic models of the Earth were derived as early as at the begin-

ning of the 20th century, spherical symmetry of the Earth was assumed leading
to radial models with main discontinuities at core-mantle boundary and later at
inner core boundary (Gutenberg and Richter (1939); Jeffreys and Bullen (1940)).
The first works on seismic tomography in traditional sense (i.e., employing first
arrival times of seismic waves combined with ray theoretical calculation) origi-
nated much later, in the 1970s: on regional scale Aki and Lee (1976); Aki et al.
(1977) developed the so-called ACH method, and on global scale Dziewonski et al.
(1977) imaged velocity structure in the Earth’s mantle for low spherical degree.
In broader sense, the seismic tomography includes also inversion of Earth’s free
oscillations spectra combined with normal mode theory, inversion of surface wave
dispersion curves to infer vertical velocity model or different inversions to infer
seismic attenuation. As a result of signigicant improvement in both instrumental
development and data processing techniqes as well as the increasing computa-
tional power, the seismic tomographic methods have undergone a great progress.
Present-day applications aim to employ the most of the recorded data in the so-
called full-waveform inversion (Fichtner et al. (2013); Tape et al. (2010); Virieux
and Operto (2009); Bozdağ et al. (2011)), which requires calculation of the full
elastodynamic equation.
Although usually the input data are body wave traveltimes, the most promi-

nent signal on seismograms comes from the surface waves. The studies utilizing
the surface wave data originate in the 1950s when the matrix method of calcu-
lating surface wave dispersion curves in layered media was developed (Thomson
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(1950); Haskell (1953)). To obtain the dispersion data independent on the source,
the dispersion curves are measured at two stations aligned on a profile with the
epicenter and their differences are then used to obtain a mean vertical model
between the stations (the so-called two-station method). Nowadays, the surface
wave inversion is performed taking one of the following paths: the surface wave-
form is inverted directly into the 3D S-wave velocity model using gradient (or
Fréchet) kernels (e.g., calculated assuming Born approximation, Snieder (1988);
Zhao et al. (2000); Zhou et al. (2006)), or by the so-called two-step approach: in
the first step the dispersion measurements are localized for each period and a set
of phase velocity maps is constructed; in the second step the dispersion curves
extracted from the maps in each point are inverted into a vertical model, finally
to be assembled into a 3D model (Nataf et al. (1986); Montagner (1986)).
Most of the seismic tomographic apllications utilize data from close or distant

earthquakes. The resulting data coverage thus depends not only on the station
distribution of the studied domain but also on the distribution of sources. This
may represent a great disadvantage in regional studies of seismically not active
regions. For regional tomography, either data coming from the teleseismic events
are used which are longer period data and crustal corrections are required. An-
other possibility to improve the data coverage is to use controlled sources. An
important breakthrough was discovery that the information about the structure
may be extracted from ambient seismic noise. In particular by crosscorrelating
random/diffuse wavefields at two points, Green’s function is obtained (Shapiro
and Campillo (2004); Campillo and Paul (2003)). Thus long-term ambient noise
measurements at different seismic stations are used and the data coverage and
resolution of the tomographic inversion depends only on the station distribution.
Moreover, the strongest signal in the ambient noise Green’s functions is observed
for surface waves at periods below 20s – thus the data is usually complimentary
to the earthquake data. Besides data coverage another advantages of the noise
data are, for example, the possibility to employ same methods as for tomographic
inversions of the earthquake data or removing the effects of sources. The tomo-
graphic inversions employing ambient noise surface wave data (Ritzwoller et al.
(2011); Saygin and Kennett (2012); Lin et al. (2013b)) and also the ones with suc-
cessful extraction of body wave data (Nakata et al. (2015)) have been performed
and the resulting models agree well with geological interpretation. Furthermore,
the temporal changes in the ambient noise data have also been utilized in the
so-called 4D tomography, e.g. under a volcano (Brenguier et al. (2007)).
In this thesis, we employ ambient noise dispersion curves in a two-step surface

wave inversion. In the first step, the adopted inter-station dispersion curves are
inverted for each period into a set of phase-velocity dispersion maps using 2D ad-
joint method (Gauthier et al. (1986); Tromp et al. (2005); Fichtner et al. (2006)).
The adjoint method is a gradient method with calculation of the finite-frequency
Fréchet kernels. To employ the adjoint method, the standard membrane wave
approximation is assumed for the surface wave propagation at each frequency
(Tanimoto (1990); Peter et al. (2007)). In the second step, the phase-velocity
dispersion maps are inverted into a 3D S-wave velocity model in a Bayesian
framework. In this part, Monte Carlo algorithm is combined with the dispersion
curve calculation in layered media using matrix method (Novotný (1999)).
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In both steps, nonlinear methods are employed which may lead to nonunique
solutions. Therefore, regularization is employed. It should be noted that, besides
explicit regularization (e.g., by smoothing of the resulting model), the implicit
regularization (e.g., choice of the model parametrization) is also involved. The
regularization setting has an important influence on the resulting model and one
must take great care in its choice. For this task, the synthetic tests are usually
of great service. Therefore, we discuss them in larger extent.
We solve the ambient noise tomography in the region of the Bohemian Mas-

sif, Variscan orogen with complex structure and history (see overview in Matte
(2001); Franke (2000)). It is comprised of several main tectonic domains (in par-
ticular Saxothuringian, Teplá-Barrandian, Moldanubian, Brunia and Sudetes)
whose origin was traced to Neoproterozoic. The individual domains were part of
subduction processes leading to continental collision but were subject to different
development and thus show different properties. For instance, the Moldanubian
domain consists of medium to high metamorphic rocks whereas the adjacent
Teplá-Barrandian domain shows rather low metamorphism. Numerous granitoid
intrusions have been emplaced during the orogeny, for example, magmatic arc of
the Saxothuringian subduction beneath the Teplá-Barrandian domain (Central
Bohemian Plutonic Complex) or in the Moldanubian domain as a result of in-
creased heat flow (Central Moldanubian Plutonic Complex). After the Variscan
orogeny, the elevated orogen was subject to erosion. Most of the eroded mate-
rial was transferred to the north to form the Polish Basin leaving the Bohemian
Massif rather exposed. During the Alpine orogeny, several of the domain bound-
aries were reactivated which led to formation of younger sedimentary basins (e.g.,
Central Bohemian Cretaceous Basin). Boundary between the Saxothuringian and
the Teplá-Barrandian domain is active even nowadays in the so-called Eger Rift
which exhibits regular earthquake swarms and CO2 emanations (Fischer et al.
(2014)). Although many of the orogenic processes are known from geologic stud-
ies, the subsurface seismic properties of the Bohemian Massif from ambient noise
data may give additional insight into its development and structure.
The dissertation is organized as follows. Chapter 1 introduces the adjoint

method, its derivation for seismic tomographic problem, its basic properties and
finally its performance in the synthetic checkerboard tests. Since the checker-
board tests do not serve as a sufficient represantative for the real-data inversion,
the synthetic tests employing a simple smooth model and complex heterogeneous
model are performed in Chapter 2 (also published as Valentová et al. (2015)).
With the help of these tests, the regularization parameters are chosen to be em-
ployed in the inversion of inter-station dispersion curves into phase velocity maps.
In Chapter 3, the Bayesian inversion of the dispersion maps into 3D S-wave ve-
locity model is introduced and demonstrated using 1D synthetic tests. Chapter
4 (published as Valentová et al. (2017)) displays the results of both steps – phase
velocity maps as well as the 3D S-wave velocity model of the Bohemian Massif.
The geologic interpretation with the help of several 2D cross-sections correspond-
ing to the reflection and refraction profiles is also presented. In Chapter 5, we
additionally discuss the results of the inversion by comparing the synthetic data
calculated in the resulting models with the input data as well as the resulting 1D
S-wave velocity models with those by other authors.
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Chapter 1

Adjoint tomography

For many years, the seismic tomographic studies have been based on the ray the-
ory: the traveltime of seismic wave between the source and the receiver depends

[…]

tains pronounced smaller-scale heterogeneities revealing the possibility to recover
more-detailed structures in the resulting model. The synthetic data were modi-
fied by noise estimated from the differences between the 16s and 20s Love group
data. According to the tests, relatively large smoothing width (almost twice the
wavelength) and rather small number of iterations (≈ 5) were found to be op-
timal. These values may appear to give too simple or over-regularized models.
On the other hand, the resulting models contain weak but apparent smaller-scale
heterogeneities which are, moreover, considered reliable assuming the estimated
noise level.
The phase velocity dispersion maps were determined with the regularization

parameters derived from the synthetic tests with the smoothing width scaled
according to the respective wavelength. These maps serve as input data in the
Bayesian inversion to obtain the 3D S-wave velocity model of the Bohemian Massif
(and additionally depth-independent vp/vs ratio). The inversion was carried out
employing Monte-Carlo sampler (in particular the so-called parallel tempering
algorithm), combined with calculation of the dispersion curves in the layered
model using matrix method. The main advantage of the Bayesian inversion is
that the solution is represented not only by one ’best’ model but by a large set of
models, which are used to determine a mean model together with the uncertainty
of the model parameters. As a result, more than one million model samples (i.e.,
3D velocity models) following the posterior probability density function were
obtained. From the estimated standard deviation we find that the best resolved
part lies at depths 2-18 km ruling out determination of the Moho depth.
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The mean model was correlated with known geologic structures of the Bo-
hemian Massif. We must keep in mind that our method is able to recover only
large-scale (smoothed) structures. The most prominent structure in the resulting
model is a high velocity anomaly located beneath the Eger Rift, presently the
most active area of the Bohemian Massif. The individual domains of the Bo-
hemian Massif show higher velocity anomalies where high-grade metamorphism
is expected (Moldanubian, Brunia), whereas other domains are characterized by
rather low-velocity anomalies (Teplá-Barrandian, Saxothuringian and Sudetes).
The uppermost part of the 3D velocity model shows good correlation between the
low-velocity anomalies and sedimentary cover of the Bohemian Massif. Moreover,
two significant anomalies with unknown geological interpretation were recovered:
a low velocity anomaly in the Moldanubian domain and a high-velocity anomaly
resembling a promontory of the Moldanubian into the Teplá-Barrandian domain
under the Bohemian Cretaceous Basin.
Finally, our 1D S-wave velocity model of the Western Bohemia was compared

with local models found by other authors, showing in general very good agreement
in depths 2-18 km (i.e., where low variance of our model is obtained). This sup-
ports the results of our ambient noise tomography of the Bohemian Massif’s crust
as whole, which may give additional insight into its structure and development.
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T. Tiira, P. Voss, and P. Wiejacz, PASSEQ 2006-2008: Passive seismic ex-
periment in Trans-European Suture Zone, Studia Geophysica et Geodaetica,
52 (3), 439–448, 2008.

Xu, Z., P. Chen, and Y. Chen, Sensitivity Kernel for the Weighted Norm of
the Frequency-Dependent Phase Correlation, Pure and Applied Geophysics,
170 (3), 353–371, 2013.

Yang, Y., M. H. Ritzwoller, A. L. Levshin, and N. M. Shapiro, Ambient noise
Rayleigh wave tomography across Europe, Geophysical Journal International,
168 (1), 259–274, 2007.

Yang, Y., M. H. Ritzwoller, F.-C. Lin, M. P. Moschetti, and N. M. Shapiro,
Structure of the crust and uppermost mantle beneath the western united states
revealed by ambient noise and earthquake tomography, Journal of Geophysical
Research: Solid Earth, 113 (B12), 2008, B12310.

126

Yang, Y., and D. W. Forsyth, Regional tomographic inversion of the amplitude
and phase of Rayleigh waves with 2-D sensitivity kernels, Geophysical Journal
International, 166 (3), 1148–1160, 2006.

Young, M. K., R. A. Cayley, M. A. McLean, N. Rawlinson, P. Arroucau, and
M. Salmon, Crustal structure of the east Gondwana margin in southeast Aus-
tralia revealed by transdimensional ambient seismic noise tomography, Geo-
physical Research Letters, 40 (16), 4266–4271, 2013a.

Young, M. K., N. Rawlinson, and T. Bodin, Transdimensional inversion of am-
bient seismic noise for 3D shear velocity structure of the Tasmanian crust,
Geophysics, 78 (3), WB49–WB62, 2013b.

Zha, Y., S. C. Webb, S. S. Wei, D. A. Wiens, D. K. Blackman, W. Menke, R. A.
Dunn, and J. A. Conder, Seismological imaging of ridge–arc interaction beneath
the Eastern Lau Spreading Center from OBS ambient noise tomography, Earth
and Planetary Science Letters, 408, 194–206, 2014.

Zhan, Z., S. Ni, D. V. Helmberger, and R. W. Clayton, Retrieval of Moho-reflected
shear wave arrivals from ambient seismic noise, Geophysical Journal Interna-
tional, 182 (1), 408–420, 2010.

Zhao, L., T. H. Jordan, and C. H. Chapman, Three-dimensional Fréchet differen-
tial kernels for seismic delay times, Geophysical Journal International, 141 (3),
558–576, 2000.

Zhao, L., T. H. Jordan, K. B. Olsen, and P. Chen, Fréchet Kernels for Imag-
ing Regional Earth Structure Based on Three-Dimensional Reference Models,
Bulletin of the Seismological Society of America, 95 (6), 2066–2080, 2005.

Zhou, Y., F. A. Dahlen, G. Nolet, and G. Laske, Finite-frequency effects in global
surface-wave tomography, Geophysical Journal International, 163 (3), 1087–
1111, 2005.

Zhou, Y., G. Nolet, F. A. Dahlen, and G. Laske, Global upper-mantle struc-
ture from finite-frequency surface-wave tomography, Journal of Geophysical
Research: Solid Earth, 111 (B4), 2006, B04304.
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