Posudek dizertační práce Ľubici Valentové: „**Three-dimensional ambient noise tomography of the Bohemia Massif**“

Předložená práce se zabývá tomografií zemské kůry v oblasti Českého masivu pomocí seismických povrchových vln. Hlavním výsledkem práce je 3D regionální model rozložení střížných vln. V práci byly aplikovány a zkombinovány dvě metody, které v oblasti seismologie a geodynamiky zažily opravdový boom v posledních 15 letech. Konkrétně se jedná o adjungovanou metodu, která se prosadila díky stále dostupnějším výpočetním kapacitám. Dále se pak jedná o nedávno objevenou metodu interferometrie seismického neklidu, která umožnila nahradit seismické stanice za virtuální seismické zdroje, a tím vyřešit problém nerovnoměrného rozložení (či přímo neexistujících) přirozených seismických zdrojů. Toto je zásadní právě pro případ tektonicky málo aktivních oblastí (v současnosti), jakou je zrovna Český masiv. Výsledný 3D model střížných vln je nejdetailnější jaký je v současnosti pro Český masiv k dispozici a jistě najde uplatnění v dalším studiu geologické struktury Českého masivu nebo při modelování seismických vlnových polí (např. při studiu zemětřesených zdrojů). Téma práce je velice náročné. Řešení vyžadovalo značné úsilí v oblasti numerických metod a interpretace pozorovaných dat.

Práci tvoří pět kapitol z nichž dvě (kapitoly 2 a 4) byly publikovány formou článku v kvalitních mezinárodních časopisech. První kapitola představuje úvod do metod adjungované tomografie. Druhou kapitolu tvoří optimalizace adjungovaná tomografie z hlediska použité geometrie stanic a použitých vlnových délek. Ve třetí kapitole je představená inverze disperzních křivek. Čtvrtou kapitolu pak tvoří samotná tomografie zemské kůry v oblasti Českého masivu pomocí seismických povrchových vln včetně konstrukce 3D modelu střížných vln a jeho srovnání s geologickým modelem. V páté kapitole je diskutováno srovnání s ostatními dostupnými modely Českého masivu (či jeho částí).

Práce je dobře sepsaná, srozumitelná a poměrně čtivá (vyjma kapitoly 1), ačkoliv se jedná o technicky náročnou úlohu. Jazyková úroveň je dle mého názoru na dobré úrovni. Ačkoli oceňuji stručnost práce, jistě pasáže by zasloužily detailnější popis (viz níže, např. membránová rovnice a souvislost s modelováním povrchových vln). Grafické zpracování práce je na velmi vysoké úrovni, obrázky jsou dobře čitelné.

Za jediný trochu závažnější nedostatek práce považuji prezentovanou analýzu neurčitostí výsledných rychlostních modelů. Tématu se přitom přikládá váha, podtrženo zdůrazňováním Bayesovského přístupu v názvech kapitol. Chybová analýza se však jeví jako poněkud formální (viz moje komentáře níže). Použití Bayesovského formalismu se obecně jeví atraktivní, jelikož představuje rigorózní přístup k řešení obrácených úloh (tj. výsledek ve formě pravděpodobnostního rozložení). Ovšem použití samotného formalismu není vůbec samospásné. Nevhodná volba apriorních distribucí modelových parametrů či distribuce popisující rozložení chyb dat, může vést k nerealistickým odhadům chyb modelových parametrů (to může být v důsledku ještě víc zavádějící, než neuvést chybu vůbec). Je otázka, zda je Bayesovský formalismus pro tuto úlohu opravdu přínosem, vezmeme-li v úvahu složitost této úlohy (mnoho předpokladů, parametrů, různých kombinací metod, regularizací atp.). Nebyla by například lepší strategie „obětovat“ výpočetně náročnou Monte-Carlo metodu za realističtější parametrizaci 3D modelu?

**Otázky k diskuzi při obhajobě:**

Množství komentářů a dotazů níže odkazuje spíše na velikou složitost řešeného problému než na případné nedostatky práce. Za nejpodstatnější považuji vyjádření k otázkám/komentářům č. 2, 5, 6, 9, 10, 11.

1. Kapitola 1 se čte dost nelehce, odvození jsou velmi hutná téměř bez komentářů. Odvození nejsou originální (pokud jsem dobře pochopil), možná by se šlo pouze odkázat na existující

- literaturu. Na jednu stranu jsou prezentovány odvození formulací, které se v práci dále nepoužívají („full waveform misfit“, „envelope cross-correlation travelttime misfit“). Na druhou stranu je nedostatečně uvedena „membránová rovnice“, na jejímž řešení je postavená podstatná část práce. Chybí odvození této rovnice, proč a za jakých předpokladů představuje dobré přiblížení pro modelování povrchových vln. Prosím o stručnou prezentaci na obhajobě.
2. V citlivostních jádrech (sensitivity kernels) se objevuje singularita v blízkosti zdroje a přijímače, která se projevuje velkou citlivostí (např. času šíření) na vlastnosti prostředí v jejich bezprostřední blízkosti. Prosím o detailnější představení této singularity (co je přesně jejím původem, nejedná se např. pouze o artefakt?) Jak interpretovat její regularizaci? Spekuluji, tomografie se počítá pro kombinace stanice/zdroj na zemském povrchu. Struktura u zemského povrchu je značně heterogenní, vymažeme regularizací vliv těchto struktur? Může tato nekonzistence ovlivňovat řešení tomografické úlohy? Ukázka citlivostního jádra pro plnou 3D úlohu by mohla být názorná (viz dotaz číslo 3 níže).
3. Jak dobře reprezentují jádra na obrázku 1.4 citlivost povrchových vln na strukturu, vezmeme-li v úvahu to, že povrchové vlny nevznikají přímo ve zdroji, ale až v určité vzdálenosti od zdroje (ve vzdálenosti závislé na vlnové délce)?
4. Na str. 28 se zmiňuje „Minimization employing the adjoint calculation was implemented into the 2D version of SeisSol (<http://www.seissol.org/>). We have further developed this implementation ...“. Prosím o stručné shrnutí vlastních úprav kódu (v práci není zmíněno). Je upravená verze programu volně k dispozici na stránkách (<http://www.seissol.org/>)?
5. Prosím o detailnější ukázkou sestavení „pozorovaného“ seismogramu z disperzní křivky (odkazují na kapitolu 2.3.2). Do jaké míry je toto korektní? Nejde taková procedura proti smyslu adjungované tomografie formulované pro časy šíření určené korelací? Jeví se to jako nekonzistence. Proč byl použit zrovna tento typ misfitové funkce, který se nezdá být úplně optimální vzhledem k interpretovaným datům (disperzní křivky). Nebylo by přirozenější použití samotných vzájemných korelací šumu?
6. Jak se určují chyby časů příchodů (či chyby disperzních křivek)? Realistický odhad je stěžejní pro výsledné neurčitosti. Dizertace by si zasloužila stručnou kapitolu o zpracování dat a odhadu chyb. Odhad chyby srovnáním výsledků pro R a Z složky je nedostatečný, skutečná chyba může být značně větší (např. systematická chyba plynoucí z metod zpracování dat, která je pro R a Z složku stejná).
7. Co je za kritikou šachovnicových testů? Prosím o stručnou diskuzi.
8. Jaký výsledek by se dosáhl klasickou paprskovou tomografií povrchových vln? Bylo testováno?
9. V kapitole 3 se prakticky nevyskytují odkazy na stávající literaturu, což je v případě tak klasické úlohy (jakou je inverze disperzních křivek povrchových vln) závažnější. Studium literatury patří k základům vědecké práce a dobrá orientaci v problematice je nutná pro přínosnou diskuzi výsledků. Rozbor neurčitosti výsledných modelů s hloubkou je zavádějící a nereflkuje známá fakta. Str. 68, diskuze průběhu variance s hloubkou má pouze omezenou vypovídací hodnotu, odhad neurčitostí je formální, což je ukázáno v samotné práci – přidáním jediné vrstvy se odhad neurčitostí značně mění (jakou mají vypovídací hodnotu odhady chyb na obr. 3.3?) Závěr je z mého pohledu poněkud nešťastně formulován – právě použitím tenkých vrstev se ukáže, v jakém rozmezí hloubek není model téměř vůbec citlivý na pozorovaná data. Na str. 93. se dává do souvislosti větší rozptyl rychlostí u povrchu s laterální variabilitou sedimentárních vrstev. To je sice možné, ale je nutné též zmínit ztrátu rozlišení v mělkých hloubkách, která souvisí s omezeným frekvenčním pásmem disperzních křivek (konkrétně s nejvyšší použitou frekvencí). Realistické odhady neurčitosti inverzí disperzní křivek musí vykazovat zvýšenou neurčitost u povrchu a ve spodních partiích modelu. Není-li tomu tak, byla zvolena nevhodná parametrizace, která představuje nerealistický apriorní model.
10. Rozptyl rychlostních profilů invertovaných pouze z Loveho vln (obr. 4.4a) se zdá být autorce příliš velký a jedno z vysvětlení které nabízí je, že pozorovaná data mohou být málo citlivá na rychlosti S vln. Rychlosti Loveho vln ovšem závisí právě pouze na rychlosti S vln! Nezmiňuje se přitom, že odhad rychlostního modelu z omezeného počtu módů disperzních křivek povrchový

vln je silně nelineární a nejednoznačná obrácená úloha i v případě 1D modelu. Přidáváním více dat (tj., sdružená inverze Loveho a Rayleighových disperzních křivek) autorka pozoruje pokles rozptylu výsledného modelu. Toto zdánlivě paradoxní pozorování je zřejmě výsledek Bayesovského formalismu (vystihnout více nezávislých dat je v praxi zpravidla náročné). Bylo by dobré ukázat srovnání syntetických a pozorovaných disperzních křivek (jako na obrázku 5.6) včetně určených chyb.

11. Srovnání modelů od různých autorů na obr. 5.5 (a korespondujících disperzních křivek na obr. 5.6) názorně demonstruje problematiku inverze disperzních křivek povrchových vln a formálnost prezentovaných odhadů neurčitosti. Například, model Kolinsky2011 se od modelu získaného v této práci značně liší (zcela mimo prezentovaný rozptyl), ale disperzní křivky jsou velmi podobné (obr. 5.6). Na druhou stranu, rychlostní profil DSS1988 přepočtený z rychlostí P vln ( $V_p/V_s=1.73$ ) je velmi podobný, ovšem disperzní křivka pro Loveho vlny je odlišná. To vše odkazuje na velice formální odhad neurčitostí v této práci. Srovnání chyby určení disperzní křivky (0.15 km/s) s rozptylem disperzních křivek na obr. 5.6, ukazuje na možnou chybu ve výpočtu či chybnou (nevhodnou) metodologii. Odtud pramení též nerealistický odhad $V_p/V_s$ poměru (skutečná neurčitost bude větší).

### Chyby, nepřesnosti, komentáře:

- Název práce „Three-dimensional ambient noise tomography of the Bohemia Massif“ není zcela odpovídající, analýza seismického neklidu není předmětem práce, autorka používá disperzní křivky jako data.
- Místo „low period“ používat „short period“
- V rovnici (1.45) se objevuje operátor označená malým $d(\cdot)$ bez jakéhokoliv popisu.
- Na str. 20 se objevuje zmínka o použití softwaru Seissol2D bez jakéhokoliv citace či úvodu, který ho představuje.
- Chybí shrnující přehled detailů výpočtů (velikost výpočetní oblasti, časový a prostorový krok, jak často bylo ukládáno vlnové pole atp.).
- Str. 29 “Since we have no detailed apriori information on the starting model, we use homogeneous starting model with velocity obtained from average dispersion curve of the studied area.” Není zřejmé, co se myslí průměrnou disperzní křivkou a jak jí reprezentovat homogenním modelem.
- Časy příchodů v syntetických testech byly určovány stejnou metodou jako v případě naměřených dat (tj. určováním disperzních křivek)? Zřejmě ne, až z diskuze později vyplývá, že chyba byla převzata přímo z dat pozorovaných. Syntetické testy byly tedy předpokládám prováděny korelací záznamů.
- Obr. 2.4, chybí zmínka o normalizaci prezentovaných hustot pravděpodobnosti.
- Použití termínu Fresnelova zóna (1., 2., ...) v diskuzi citlivostních jader může být zavádějící. Citlivostní jádra nejsou Fresnelovy zóny, i když je tvarem připomínají.
- Chybí zmínka o výpočetní náročnosti prezentované 2D adjungované tomografie.
- Disperzní křivky vykazují jen malou citlivost na hustotní profil. Přesto by se slušelo uvést, jaké hustoty se v inverzích předpokládaly.
- Str. 86, špatně uvedené jednotky (sekundy) místo km/s pro chyby měření?
- Úvod kapitoly 4 je velmi stručný. Seismický šum se využívá pro odhad rychlostních profilů seismických vln minimálně přes 60 let. K. Aki navrhl metodu SPAC na odhad fázových rychlostí povrchových vln v roce 1957. Disperzní křivky fázových rychlostí v podané práci byly určeny víceméně také na základě této metody.
- Průměrný 1D model (např. obr. 5.5) vykazuje zřetelné rozhraní (okolo 20km) a 3D model nikoliv, což je paradoxní. Čekal bych opak, resp. přítomnost rozhraní ve 3D modelu, které se jeví

rozmazané v průměrném 1D modelu. Zvolená parametrizace pro 3D model zřejmě nedovoluje zobrazit toto rozhraní.

- Na str. 99 se zmiňuje „vertical smoothing effect of surface waves“. O co konkrétně se jedná?
- Výsledné řezy 3D modelem (obr. 4.10) vykazují prostorovou periodu 50 km, odpovídá to šířce vyhlazených citlivostních jader? Je taková struktura realistická (tj. nejedná se pouze o filtrovaný dlouhovlnný obrázek, či dokonce artefakt)?
- Kapitola 5, diskuze: Citlivost povrchových vln na rychlosti P vln je velmi malá, odhadnuté $V_p/V_s$ poměry jsou nerealistické (viz např. Christensen, N.I. 1996. Poisson's ratio and crustal seismology), což se v diskusi přechází.

**Závěr:** Ľubica Valentová bezpochyby prokázala schopnost samostatně tvořivě vědecky pracovat. V dizertační práci je obsaženo velmi mnoho poctivé a relevantní práce. Uvedené výtky jsou podány spíše jako doporučení pro případnou další vědeckou činnost v oblasti obrácených úloh.

V Praze, 25. března 2018

.....
RNDr. Jan Burjánek, Ph.D.
Geofyzikální ústav AV ČR, v.v.i.